educação básica pública para o ano de 2022, ficam reajustados, a partir de 1º de fevereiro de

2022, os vencimentos dos profissionais de cargos efetivos dos quadros do magistério público

estadual, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, nos seguintes valores:

I – R$ 3.845,63 (três mil, oitocentos e quarenta e cinco reais e sessenta e três

centavos) para o cargo de Professor, níveis “I” e “II”, do Quadro Permanente do Magistério, e

para o cargo de Professor Assistente, níveis “A” a “D”, do Quadro Transitório do Magistério;

II  –  R$  3.943,37  (três  mil,  novecentos  e  quarenta  e  três  reais  e  trinta  e  sete

centavos)  para  o  cargo  de  Professor,  nível  “III”,  referência  “A”,  do  Quadro  Permanente  do

Magistério; e

III  – R$ 4.446,16 (quatro mil,  quatrocentos e quarenta e seis reais e dezesseis

centavos)  para  o  cargo  de  Professor,  nível  “IV”,  referência  “A”,  do  Quadro  Permanente  do

Magistério.

Parágrafo único. Os ganhos financeiros decorrentes desta Lei, inclusive a título de

reposição salarial, abrangem a revisão geral anual relativa à data-base de 2022.

[...]

3º Os Anexos I e II da Lei nº 13.909, de 2001, passam a vigorar conforme o

Anexo Único desta Lei.

Art.  4º  É  aplicável  ao  professor  contratado  por  tempo  determinado  de  nível

superior e aos do Projeto Alto Paraíso, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, o

piso salarial  de R$ 3.845,63 (três mil,  oitocentos e quarenta e cinco reais  e  sessenta e três

centavos).

Parágrafo  único.  O  valor  do  vencimento  do  professor  contratado  por  tempo

determinado, de nível médio, deverá observar o disposto em regulamento específico.

Art. 5º Fica instituído, unicamente no mês de janeiro de 2022, o pagamento de